
 

  

 

令和５年４月２４日 

 

 

郡市区等医師会 御中 

医

大 阪 府 医 師 会 

        (公印省略) 

 

 

 

ラゲブリオカプセル200mgの使用期限の取扱いについて 

 

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 厚生労働省の標記事務連絡に関し、このたび日本医師会より通知がありましたので情報提

供いたします。 

 本事務連絡は、ラゲブリオカプセル200mg（成分名：モルヌピラビル／以下、「本剤」）に

関し、追加で得られた安定性データを踏まえ、本年４月２１日に、室温での有効期間を３０

か月から３６か月に延長する届出がなされ、この有効期間は現在流通している製剤にも適用

可能と判断されたことから、過去の事務連絡を廃止し、本事務連絡に示された取扱いとする

ことを知らせるものです。 

 具体的には、事務連絡記載のとおり、各ロットの使用期限を変更すること、また、貴重な

薬剤を無駄にせず有効に活用する観点から、使用期限の短い製剤から使用していただくこと

が示されています。併せて、本取扱いについては、添付文書上の保存方法を遵守した製剤に

適用されるものであり、保存方法についても適切に取り計らうことが記されています。 

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。 

 
   【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】 

    https://www.med.or.jp/login.html 

    https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html 

   ※メンバーズルームへのログインには会員ID、パスワードが必要 

   ＩＤ等の問合せは、日本医師会（代表・03-3946-2121）まで  

 

   
 

大阪府医師会・地域医療１課 

（06-6763-7012） 

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

